❧ (43) ☯

ventiam inter ferrum & chalybem constituere. Nunc differentia in- □ ter ferrum crudum & cusum facile perspici potest. Ferrum ipsum □ non fluit, sed ejusdem fluiditas a vitro pendet, ideo ferrum cusum □ hac substantia magna ex parte privatum, ad summum usque igni- □ tum pastam refert; ferrum crudum vero hac substantia superflue præ □ ditum ab eandem fluiditate gaudet, ob eandem fragile & sonorum □ est. Ergo patet, ferrum crudum a cuso in eo differre, quod prius □ emajore quantitate Vitrei (Lai- tier) gaudeat.

32

F 2

❧ (44) ☯³³

Glasgallen [...]“; die Anm. lautet: „23) Unter ‚Stein‘ oder ‚Lech‘ versteht der Hüttenmann das durch Schmelzen hergestellte Einfach-Schwefeleisen (Rohstein) oder auch ein Gemenge der Sulfide von Eisen, Kupfer, Blei usw. (Kupferstein, Bleistein usw.)“

³² Vignette: Phönix auf Säule unter kreisförmig gebogenen Zweigen, die in einer Krone münden; rechts und links vom Sockel aus geht je eine Fanfare (?) aus.

=====

SECTIO SECUNDA.

=====

FERRI ET CHALYBIS CRUDI CUSIO. a)

§. XI.

Ferrum crudum adhuc gaudet partibus hetero- □ geneis, quibus privari debet. Cum vero fer- □ rum nunquam iterum plane liquefieri possit, & so- □ la fusione secundaria purificatio impossibilis sit, aliæ □ præterea requiruntur encheireses, quibus opus ad □ finem perducatur ; & hoc fit in officinis malleato- □ riis. Videamus instrumenta; duo maximi momen- □ ti sunt, nimirum focus & malleus. Focus es qua- □ drangularis oblongus, & cavitas ejus verum refert □ parallelepipedum, cuius in latere altero longiori □ murus adest satis altus, qui in forma camini termi- □ natur. Altero foci latere adest planum, versus fo- □ cum aliquantis per descendens. Ipse focus duos pe-

-
- a) Hac in Sectione solummodo maxime necessaria tradam ; Cusionem □ enim pro dignitate tractandi, in his pagellis impossibile est.

¤ (45) ¤

des longus, unum cum dimidio latus & profundus □ est. In latere anteriori in fundo est apertura, per □ quam scoriæ emittuntur. Folles illis fusoriis multo □ minores pone murum declives positi, acrophysiis □ in *forma ventilatoria* terminantur b) ; hæc forma ve- □ ro in muro ita collocatur , ut ventus in latus oppo- □ situm , sed aliquomodo oblique descendens, diri- □ gatur. Malleus in circa tredecim centenarius pon- □ dere æquat, & ex ferro cuso conflates est, inter □ duas columnas mobilis, & ita constructus est, ut □ ab axi aqua circumacto, quatuor brachiis prædicto □ sursum tollatur, justa vero distantia super malleum □ trabes est, in quam vehemen-

³³ Unter der Seitenziffer Schmucklinie. Initialbuchstabe F.

ter impingit: itaque \diamond dupli vi incudem ferit, ex propria nimirum gra- \diamond vitate, & es vi illa repercussionis.

F 3

- b) Folles, qui in officinis cusoriis in usu sunt, circiter octo pedes \diamond longi sunt ; pars eorundem posterior , ubi a bra- chiiis axis premun- \diamond tur, altius quam forma ventilatoria posita est, ita ut angulum in \diamond circa triginta gr. cum linea horizontali efficient. Eandem dire- \diamond ctionem forma ven- tilatoria fervat ; hæc præterea in circa decem \diamond pollices super fundem foci elevata est.

\bowtie (46) \bowtie

§. XII.

Cusionis opus sequenti modo perficitur : Goosa \diamond ferri crudi in planum illud, quod prope focum est, \diamond transportatur, ita ut una ejusdem extremitas foco \diamond immineat. Focus carbonibus ligneis repleteur, ignis \diamond immittitur , & folles moventur : ferrum candesce- \diamond re incipit; heterogeneæ partes, sive scoriaceæ in \diamond aggregatione hærentes plane liquefiunt, metallum \diamond vero ipsum tenax fluidum evadere non potest; hinc \diamond substantiam mollem, sed non fluidam, ambo ferri \diamond crudi principia efficiunt. Frustatim ideo massa in \diamond carbones in foco contentos decidit , ibique in mo- \diamond lem concre- scit; itaque efficitur primo, ut ferrum \diamond suum phlogiston amittere nequeat, sed potius eo- \diamond dem adhuc ulterius imbuator. Secundo, per ejus- \diamond modi ignitionem scoriæ ex mole ferrea partim in fo- cum effluunt, & per aperturam anteriorem emit- \diamond tuntur, partim quoque, aquæ instar, per totam \diamond massam in aggregatione hæren- tes fluidæ conservan- \diamond tur. Ut hæc omnia vero adhuc ulterius meliusque \diamond perficiantur, moles ferrea, si satis magna est, sine \diamond car- bonibus adhuc in foco per aliquod tempus reti-

\bowtie (47) \bowtie

netur, folles summe agitantur, loco carbonum ve- \diamond ro stomomate aliisque quisquiliis focus tegitur ; ita- \diamond que fit, ut ferrum aliquantis per refrigescere possit, \diamond ut cohæreat, eoque melius cudi possit.

Stomoma □ vero, quod superingeritur, scoriarum fluxum promovet. Folium agitatio summ ideo instituitur, □ ut venti ictus cavitatem magnam in molem ferre- □ am moliantur, scorias difflent, ob illam vero civitatem superficiem externam multo majorem red- □ dant, quo reliquae scoriae melius in cusione expelli □ possint. Nunc moles ferrea, quae **Loppe** dicitur, □ forcipe magno stringitur, & malleo subjicitur; gravibus mallei ictibus omne fluidum vi maxima ex- □ primitur, & metallum iteratis ignitionibus in contos sive longurios magnos cuditur c).

§. XIII.

Ut omnia, quae dixi, clarius perspiciantur, de aggregatio-
nis metallorum notione adhuc differam.

- c) Momenta in cusione observanda recenset WALLERIUS in Libro □ saepe citato pag. 288. & seq. Methodi Suecicæ & Gallicæ cuden- □ di in Operibus SWEDENBORGII & M. DE COURTIVRON repe- □ riuntur; evolvantur hi Tractatus, satis prolixe rem enarrant.

ꝝ (48) ꝩ

Particulæ corpora constituentes, si plane omnes □ ejusdem naturæ & indolis sunt, id est, si elementa □ plane eadem sunt, una eademque ratione mixta, □ & eodem gradu inter se cohærent, tunc dicuntur □ corpora homogenea. Sie eadem particulæ constituentes, sive elementa physica ita intime mixta □ sunt, ut nulla vi hæc mixtio tolli possit, tunc perfecta homogenea sunt. Primo gradu homoge- □ neitatis gaudent metalla imperfecta, omnes particulæ constituentes sibi invicem similis & æquales □ esse debent: sed quod uniuscujusque particulæ mixtio ex terra metallica & principio inflammabili ad eo facile destrui possit, est illa imperfectio, vi cuius metalla imperfecta dicenda sunt. Malleabilitas □ metallorum ab æquali gradu, & a tenaci cohæsione, id est, ab uniformi aggregatione particularum □ pendet: si in hac aggregatione vero alia substantia □ hæret, quae in omnibus hisce qualitatibus a metallo □ differt, tunc malleatio impossibilis est, uti in ferro

▫ crudo videmus. Tollenda ergo est hæc substantia, ▫ hacque sublata, aggregatio sit uniformis, metallum ▫ fit malleabile, id est, metallum fit metallum, hæc ▫ vero omnia in ferro cusione obtinentur : duæ enim

hic

ꝝ (49) ☯

hic adsunt substantiæ, ferrum ipsum, in se aggre- ▫ gatione uniformi gaudens, *vitreum* & scoriæ, per ▫ totam hancce aggregatio- nem dispersæ. Ferrum per ▫ ignitionem mollescit, scoria vero & vitreum lique- ▫ scunt *d*); particulæ ferri tenaciter cohærent, particulæ ▫ reliquarum substantiarum in minimo gradu solum- ▫ modo cohærent, ictibus mallei particulæ ferreæ ar- ▫ cte comprimuntur , particulæ vero scoriarum liqui- ▫ darum ob minimam cohæsionem expelluntur : ergo ▫ saepius igniendo & cudendo, aggregatio ferri deter- ▫ minatur, uniformis fit, metallum malleabile red- ▫ ditur, & omnibus heterogeneis privatur.

§. XIV.

Ea quæ hactenus dixi, generaliora sunt, & duo-
G

d) Ne mihi contradicere videar , res distinctius exponenda est; si in ▫ fusione de scoriis loquor, tunc per eas intelli- go omnia , quæ non ▫ sunt ipsum metallum , & summo jure heterogenea sunt dicenda. ▫ In scoriis vero ipsis ex- plicandum est , ex quibus partibus consi- ▫ stant. *Vitreum* enim superfluum , terra carbonum , substantiæ ▫ lapideæ mineris inhærentes &c. scoriam efficiunt. Ceterum ne- ▫ mo negabit , quin *Vitreum* (*Laitier*) ferro pro- prius, & de ejusdem ▫ natura participans, (partim saltem,) eidem semper adhæreat , & ▫ forsitan hoc sublato, ipsa textura metalli tolleretur.